1

UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:  152  /SGDĐT - VP
V/v học sinh trở lại trường sau thời gian nghỉ

học để phòng, chống dịch bệnh Covid -19

       Đắk Lắk, ngày 14  tháng 02 năm 2020

Kính gửi:

       - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

        - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

        - Giám đốc trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

                   xuyên các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

335/BGDĐT - GDTrH ngày 07/02/2020 về chuẩn bị các điều kiện khi học sinh

trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ học để phòng chống dịch bệnh nCoV; Công

văn số 406/BGDĐT - GDTC ngày 13/02/2020 về tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid -19 khi học sinh, sinh viên đi học trở lại;

Thực hiện Công văn số 973/UBND-KGVX ngày 07/02/2020 của UBND

tỉnh Đắk Lắk về việc cho học sinh nghỉ học phòng dịch nCoV; Công văn số

67/VPUBND-KGVX ngày 13/02/2020 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thời

gian học sinh trở lại trường sau thời gian tạm nghỉ học để phòng chống dịch,

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông báo cho học sinh mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học

phổ thông trở lại trường học tập từ 17/02/2020.

2. Sớm ổn định tình hình và duy trì nền nếp dạy và học sau thời gian tạm

nghỉ; xây dựng kế hoạch, tổ chức dạy bù cho học sinh hợp lý để đảm bảo kế

hoạch thời gian năm học 2019-2020.

3. Trước, trong và sau khi học sinh trở lại trường học, các cơ sở giáo dục

tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp phòng chống, dịch bệnh:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các

cấp về phòng chống dịch bệnh; lưu ý thực hiện các khuyến cáo chuyên môn của

Bộ Y tế về các nội dung cần thực hiện trước, trong và sau khi học sinh trở lại trường

học (tại Công văn số 180/MT-VP ngày 12/02/2020 của Bộ Y tế), các khuyến cáo,

hướng dẫn phòng chống dịch bệnh trong trường học của Sở Y tế Đắk Lắk (tại

Công văn số 303/SYT-KHNVY ngày 04/02/2020, Công văn số 356/SYT-

KHNVY ngày 07/02/2020).

- Tổ chức phun thuốc tiêu độc, khử trùng trường lớp học, bếp ăn tập thể, bàn

ghế, thiết bị dạy học, đồ chơi,… trước khi đón học sinh trở lại trường học; thường

2

xuyên vệ sinh môi trường, đảm bảo các điều kiện vệ sinh phòng bệnh cho học sinh

(nước sạch và xà phòng).

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về dịch bệnh Covid-19; hướng dẫn học

sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) cách thức phòng

dịch và ngăn ngừa lây nhiễm; theo dõi sát tình hình sức khỏe học sinh, CBGVNV để

phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, báo cáo với cơ quan quản lý và

cơ quan y tế địa phương để có biện pháp xử lý kịp thời; không để bệnh dịch xâm

nhập, lây lan trong trường học (Cho phép CBGVNV, học sinh có biểu hiện ho, sốt,

khó thở không đến trường, liên hệ các cơ sở y tế để khám, chữa bệnh)

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về Sở Giáo dục và Đào

tạo (Qua Email của phòng Chính trị, tư tưởng và Văn phòng Sở): Báo cáo kịp

thời những trường hợp bất thường ở đơn vị, địa phương; báo cáo nhanh về tình

hình học sinh trở lại trường học tập trước 17h00 ngày 17/02/2020; báo cáo tình

hình duy trì nề nếp, ổn định dạy học và kế hoạch tổ chức dạy bù cho học sinh

trước 22/02/2020. (đối với học sinh chưa trở lại trường học, cần nêu rõ lý do).

Nhận được Công văn này, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Bộ GDĐT (để báo cáo);

- Vụ GDTC- Bộ GDĐT (để báo cáo);

- UBND tỉnh(để báo cáo);

-UBND huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);

- Các phòng CMNV;

- Sở Y tế (để phối hợp);

- Các cơ quan báo, đài (để phối hợp);

- Website Sở;

- Lưu: VP.

         GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-14T10:42:41+0700
	ĐẮK LẮK
	Phạm Đăng Khoa<khoapd@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-14T10:49:24+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-02-14T10:49:38+0700
	ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!